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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

ОПЦ.02 «ТЕХНОЛОГИЯ СОСТАВЛЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОЙ 

(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ» 

 
Фонд оценочных средств по дисциплине МДК.04.01 «Технология составления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности» разработан в соответствии с Федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по 

специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.02.2018 г. № 69. 

Учебная дисциплина МДК.04.01 «Технология составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» является обязательной дисциплиной профессионального учебного 

цикла ОП и составной частью Профессионального модуля ПМ.04 «Составление и 

использование бухгалтерской (финансовой) отчетности» и направлена на формирование у 

обучающихся теоретических знаний и практических навыков составления бухгалтерской 

(финансовой), налоговой и статистической отчетности путем обобщения и систематизации 

фактов хозяйственной жизни за отчетный период, исходя из запросов внешних и внутренних 

пользователей в современных условиях хозяйствования.  

В результате освоения учебной дисциплины у учащегося должны быть 

сформированы следующие компетенции:  

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период; 

ПК 4.2 Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

установленные законодательством сроки; 

ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в 

бюджет, учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по страховым 

взносам в государственные внебюджетные фонды, а также формы статистической 

отчетности в установленные законодательством сроки; 

ПК 4.8. Организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчѐтности в архив в 

установленные сроки. 

Форма промежуточной аттестации по дисциплине – экзамен. 

 

2. ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

2.1. Критерии оценки устного опроса 

Оценка Критерии 

«отлично» 

выставляется обучающемуся, если он четко выражает свою 

точку зрения по рассматриваемым вопросам, приводя 

соответствующие примеры 

«хорошо» 
выставляется обучающемуся, если он допускает отдельные 

погрешности в ответе 

«удовлетворительно» 
выставляется обучающемуся, если он обнаруживает пробелы в 

знаниях основного учебно-программного материала 

«неудовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, если он обнаруживает существенные 

пробелы в знаниях основных положений учебной дисциплины, 

неумение с помощью преподавателя получить правильное решение 

конкретной практической задачи из числа предусмотренных рабочей 

программой учебной дисциплины 

 

 

 

 



 

2.2. Критерии оценки практических заданий 

Оценка  Критерии 

Зачтено  Практическое задание выполнено верно, в полном объеме, 

проведен правильный анализ, сделаны аргументированные 

выводы. Проявлен творческий подход и демонстрация 

рациональных способов решения конкретных задач. 

Обучающийся дает ответы на дополнительные вопросы. 

Не зачтено Практическое задание выполнено, но абсолютно неверно. 

Допущены существенные ошибки, исправляемые с 

непосредственной помощью преподавателя. 

 

2.3. Критерии оценки тестов 

Оценка, уровень достижения 

компетенций 
Описание критериев 

Отлично, высокий Содержание правильных ответов в тесте не менее 90% 

Хорошо, продвинутый Содержание правильных ответов в тесте не менее 75% 

Удовлетворительно, 

пороговый 
Содержание правильных ответов в тесте не менее 50% 

Неудовлетворительно, 

компетенция не освоена 
Содержание правильных ответов в тесте менее 50% 

 

2.4. Критерии оценки на экзамене 

Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Отлично, высокий 

Обучающийся показал полные и глубокие знания 

программного материала, логично и аргументировано ответил 

на все вопросы экзаменационного билета, а также на 

дополнительные вопросы, способен самостоятельно решать 

сложные задачи дисциплины 

Хорошо, продвинутый 

Обучающийся твердо знает программный материал, грамотно 

его излагает, не допускает существенных неточностей в ответе, 

достаточно полно ответил на вопросы экзаменационного 

билета и дополнительные вопросы, способен самостоятельно 

решать стандартные задачи дисциплины 

Удовлетворительно, 

пороговый 

Обучающийся показал знание только основ программного 

материала, усвоил его поверхностно, но не допускал грубых 

ошибок или неточностей, требует наводящих вопросов для 

правильного ответа, не ответил на дополнительные вопросы,  

способен решать стандартные задачи дисциплины с помощью 

преподавателя 

Неудовлетворительно, 

компетенция не 

освоена 

Обучающийся не знает основ программного материала, 

допускает грубые ошибки в ответе, не способен решать 

стандартные задачи дисциплины даже с помощью 

преподавателя 

 
 

 



 

3. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ 

 

Устный опрос – перечень вопросов, который представлен в рабочей программе 

по дисциплине МДК.04.01 «Технология составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности». 
 

Практические задания представлены в методических указаниях по освоению 

дисциплины и самостоятельной работе, карточках для проведения письменного опроса. 

 
Оценочные средства для проведения промежуточной аттестации  – перечень 

вопросов к экзамену, который представлен в рабочей программе по дисциплине 

МДК.04.01 «Технология составления бухгалтерской (финансовой) отчетности». 

 

Тестовые задания 

 

ПК 4.1. Отражать нарастающим итогом на счетах бухгалтерского учета 

имущественное и финансовое положение организации, определять результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период; 

1.Реформация баланса проводится: 

(!)по итогам года 

(?)по итогам месяца 

(?)по итогам квартала 

(?) по срокам, определенным в учетной политике организации 

 

2.К какой группе расходов относятся штрафы, подлежащие уплате за нарушение условий 

хозяйственных договоров: 

(?)расходы по обычным видам деятельности 

(!) прочие расходы 

(?)чрезвычайные расходы 

(?)все ответы неверные 

 

3.Что относится к прочим доходам:  

(!)арендная плата 

(?)отчисления в оценочные резервы 

(?)отрицательные курсовые разницы 

(?)выручка от продажи готовой продукции 

 

4.Доходами от обычных видов деятельности являются:  

(!)выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с выполнением 

работ, оказанием услуг 

(?)поступление аванса в счет оплаты продукции, товаров, работ, услуг  

(?)поступление задатка 

(?) передача заложенного имущества залогодержателю 

 

5.Какой счет бухгалтерского учета формирует информацию о наращивании прибыли с 

начала деятельности организации для отражения данных об этом процессе в балансе: 

(?) счет «Прибыли и убытки» 

(?)счет «Прочие доходы и расходы» 

(!)счет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

(?) счет «Продажи» 



 

6.Для исправления ошибочной корреспонденции счетов или большей, чем следовало 

суммы, применяется метод красное_______ 

Правильный ответ: сторно 

 

7. Установите правильную последовательность закрытия счетов учета финансовых 

результатов 

1.Счет 99 «Прибыли и убытки» 

2.Счет 90 «Продажи» 

3.Счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

4.Счет 91 «Прочие доходы и расходы» 

Правильный ответ: 2,4,1,3 

8. Доходы организации, полученные от обычных видов деятельности, отражаются на 

счете: 

(?) 91-1 

(?) 91-2 

(!) 90 

(?) 99 

 

9. Суммы расходов по обычным видам деятельности организации отражаются на счете: 

(?) 91-1 

(?) 91-2 

(!) 90 

(?) 99 

 

10. Убыток от обычных видов деятельности отражается записью 

(?)Дт 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж»  Кт 99 «Прибыли и убытки» 

(!)Дт 99 «Прибыли и убытки»  Кт 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж» 

(?)Дт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 9 «Сальдо прочих доходов и расходов» Кт 

99 «Прибыли и убытки» 

(?)Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 99 «Прибыли и убытки» 

 

11. Прибыль от обычных видов деятельности отражается записью 

(!)Дт 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж»  Кт 99 «Прибыли и убытки» 

(?)Дт 99 «Прибыли и убытки»  Кт 90 «Продажи», субсчет 9 «Прибыль/убыток от продаж» 

(?)Дт 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 9 «Сальдо прочих доходов и расходов» Кт 

99 «Прибыли и убытки» 

(?)Дт 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» Кт 99 «Прибыли и убытки» 

 

12. Соответствие вида доходов и расходов и примера 
1. Доход от обычных видов деятельности 

является   

А. Проценты по кредиту 

2.Прочие доходы Б. Выручка от продажи продукции и товаров, 

поступления, связанные с выполнением работ, 

оказанием услуг 

3. Прочие расходы В. Полученные штрафы за нарушение условий 

договоров 

4. Расход от обычных видов деятельности Г.Расходы, связанные с изготовлением и продажей 

продукции 

Правильный ответ: 1-Б; 2-В, 3-А, 4-Г 

 

13. Расходы на продажу списываются в конце месяца в дебет счета 

(?)20 «Основное производство» 



(?)91 «Прочие доходы и расходы» 

(!)90 «Продажи» 

(?)84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

 

14. Финансовый результат от прочих доходов и расходов определяют на счете 

(!) 91 «Прочие доходы и расходы» 

(?) 90 «Продажи» 

(?) 99 «Прибыли и убытки» 

 

15. Правильная последовательность закрытия счетов: 

1. 20 «Основное производство» 

2. 44 «Расходы на продажу» 

3. 23 «Вспомогательные производства» 

4. 90 «Продажи» 

Правильный ответ: 3,1,2,4 

 

16. Субсчета, открытые к счету 90 «Продажи», закрываются внутренними записями на 

субсчет 90/9 «Прибыль/убыток от продаж»: 

(!) ежемесячно 

(?) по окончании отчетного года 

(?) по окончании полугодия 

 

17. Одним из обычных видов деятельности, предусмотренных Уставом организации, 

является сдача в аренду торговых площадей. Доход от аренды отражается на счете: 

(?)84 «Нераспределенная прибыль»; 

(?)91 «Прочие доходы и расходы»; 

(!)90 «Продажи».  

 

18. Бухгалтерская запись дебет счета 62 кредит счета 90 отражает содержание факта 

хозяйственной деятельности: 

(?)списания себестоимости проданных продукции, работ, услуг 

(?)погашения задолженности покупателями за приобретенную продукцию 

(?)отражения в учете отгрузки продукции (к оплате) 

(!)признания в бухгалтерском учете суммы выручки от продажи товаров, продукции, 

выполненных работ, услуг  

 

19. Реформация баланса заключается  

(!) в закрытии бухгалтерских счетов, на которых в течение года отражались финансовые 

результаты организации 

(?) внесении дополнительных строк в бухгалтерский баланс 

(?) проверке бухгалтерского баланса 

 

20. Излишки запасных частей, выявленные по результатам инвентаризации, приходуются 

по дебету счета 10 «Материалы» и кредиту счета 

(?) 90 «Продажи» 

(!) 91 «Прочие доходы и расходы» 

(?) 99 «Прибыли и убытки» 

 

21. Доходы и расходы классифицируются на доходы и расходы от обычных видов 

деятельности и …. доходы и расходы. 

Правильный отчет: прочие 

 



22. При отсутствии виновного материально-отвественного лица стоимость недостачи 

списывается с кредита счета 94 «Прочие доходы и расходы» в дебет счета … 

Правильный ответ: 91 

 

23. Реформация баланса проводится по состоянию на … декабря 

Ответ: 31 

 

24. Создание резерва по сомнительным долгам отражается по кредиту счета 63 «Резервы 

по сомнительным долгам» и кредиту счета … 

Правильный ответ: 91 

25. Соответствие корреспонденций счетов и содержания хозяйственных операций  
1. Произведены отчисления от 

нераспределенной прибыли на формирование 

резервного капитала 

А. Дт 90.3   Кт 68 

2.Начислен НДС при продаже продукции Б. Дт91  Кт 68 

3Начислен налог на имущество организаций В. Дт82  Кт 84 

Правильный ответ: 1-В; 2-А, 3-Б 

26. В течение месяца по счету 90 «Продажи» отражена выручка 120000 руб., в т.ч. НДС 

20% - 20000 руб. Себестоимость проданной продукции 85000 рублей. Других операций по 

счету 90 не было. Прибыль от обычных видов деятельности за месяц составила… рублей. 

Правильный ответ: 15000 

 

27. В течение месяца по счету 90 «Продажи» отражена выручка 120000 руб., в т.ч. НДС 

20% - 20000 руб. Себестоимость проданной продукции 110000 рублей. Других операций 

по счету 90 не было. Прибыль от обычных видов деятельности за месяц составила… 

рублей. 

Правильный ответ: 10000 

 

28. Начисление налога на прибыль организаций отражается по кредиту счета 68 и дебету 

счета … 

Правильный ответ: 99 

 

29.При начислении дивидендов акционерам дебетуется счет… 

Правильный ответ: 84 

 

30. Записью по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы» и кредиту счета 68 «Расчеты 

по налогам и сборам» отражается начисление налога на …. организаций. 

Правильный ответ: имущество 

  



ПК 4.2 Составлять формы бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

установленные законодательством сроки 

 

1.Отчетность организации по периодичности составления подразделяется: 

(?) на внешнюю и внутрихозяйственную 

(!)промежуточную и годовую 

(?) первичную и сводную 

(?)оперативную, статистическую, налоговую и бухгалтерскую 

 

2.В валюту баланса включается: 

(?)валовая прибыль 

(?) прибыль от продаж 

(!)нераспределенная прибыль 

(?) прибыль до налогообложения 

 

3.В бухгалтерском балансе нет раздела: 

(!) долгосрочные пассивы 

(?) внеоборотные активы 

(?) капитал и резервы 

(?)краткосрочные обязательства 

 

4.В бухгалтерском балансе есть раздел 

(?)Запасы 

(?)Активы 

(!)Оборотные активы 

(?)Основные средства 

 

5.К оборотным активам организации относятся: 

(!)запасы, денежные средства и денежные эквиваленты, дебиторская задолженность 

(?)станки, оборудование, средства автоматизации 

(?) объекты долгосрочного пользования 

(?)незавершенное строительство 

 

6. Разделы в активе бухгалтерского баланса расположены в порядке: 

(?)убывания ликвидности активов 

(!)возрастания ликвидности активов 

(?)убывания срока погашения обязательств 

(?)возрастания срока погашения обязательств 

 

7. Разделы в пассиве бухгалтерского баланса расположены в порядке: 

(!) убывания срока погашения обязательств 

(?)возрастания срока погашения обязательств 

(?) убывания ликвидности активов 

(?) возрастания ликвидности активов 

 

8. Обязательное равенство итогов в бухгалтерском балансе: 

(?) раздела II и раздела IV 

(?) раздела I актива и раздела III пассива 

(!) актива и пассива баланса (валюта баланса) 

(?) раздела III актива и раздела IV пассива баланса 

 



9. В бухгалтерском балансе зачет между статьями активов и пассивов, статьями прибылей 

и убытков 

(?)допускается без ограничений; 

(?) допускается в случаях, когда такой зачет предусмотрен учетной политикой 

организации; 

(?) не допускается, кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен соответствующими 

положениями по бухгалтерскому учету; 

(!) не допускается. 

 

10. Какие из приведенных элементов находят отражение в III разделе баланса 

(?) вложения денежных средств на депозитные счета на срок два года 

(?) задолженность по полученным в счет предстоящих поставок продукции денежным 

средствам 

(?) задолженность по оплаченным в счет предстоящих поставок материальным запасам 

(!) номинальная стоимость акций, распределенных между акционерами 

 

11. Какие из приведенных элементов находят отражение в IV разделе баланса 

(?) нематериальные активы 

(?) резервный капитал 

(!) отложенные налоговые обязательства 

 

12. В «Отчете о движении денежных средств» нет данных о денежных потоках 

(?) от текущих операций 

(?) от финансовых операций 

(?) от инвестиционных операций 

(!) от обычных операций 

 

13. В отчете о финансовых результатах показатель строки «Себестоимость продаж» 

формируется на основании аналитических данных за отчетный период по: 

(!)дебету счета 90, субсчет 2 

(?) дебету счета 91, субсчет 2 

(?) кредиту счета 91, субсчет 1 

(?) кредиту счета 99 

 

14. В отчете о финансовых результатах показатель строки «Коммерческие расходы» 

формируется на основании информации за отчетный период о 

(?) кредитовых оборотах счета 90-1 в корреспонденции со счетом 62; 

(?) кредитовых оборотах счета 91-1 в корреспонденции со счетом 62; 

(?) дебетовых оборотах счета 91-2 в корреспонденции со счетом 99; 

(!) дебетовых оборотах счета 90-2 в корреспонденции со счетом 44. 

 

15. В отчете об изменениях капитала данные о его размере приводятся за … года 

Правильный ответ: 3 

 

16. Бухгалтерский баланс должен включать числовые показатели в ….. - оценке, т.е. за 

вычетом регулирующих величин, которые должны раскрываться в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

Правильный ответ: нетто 

 

17. В отчете о финансовых результатах данные приводятся за … года 

Правильный ответ: 2 

 



18. В отчете о финансовых результатах как разница между выручкой и себестоимостью 

продаж определяется … прибыль 

Правильный ответ: валовая 

 

19. В отчете о движении денежных средств раскрывается информация о денежных 

потоках от текущих, инвестиционных и … операций 

Правильный ответ: финансовых  

 

20. Раздел 10 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

называется «Расходы по … видам деятельности» 

Правильный ответ: обычным 

 

21. Раздел 7 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

называется «… задолженность» 

Правильный ответ: дебиторская 

 

22. Раздел 8.3. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

называется «…обязательства» 

Правильный ответ: оценочные  

 

23. В отчете о финансовых результатах сумма валовой прибыли 192000 тыс.руб., 

коммерческие расходы 21000 тыс. руб., управленческие расходы 11000 тыс. руб. Сумма 

прибыли от продаж составит … тыс.руб. 

Правильный ответ: 160000  

 

24. Активы и обязательства в бухгалтерском балансе показываются в зависимости от 

срока обращения (погашения) с подразделением на  долгосрочные и …. 

Правильный ответ: краткосрочные 

 

25. В разделе II «Оборотные активы» есть статья «Денежные средства и денежные…» 

Правильный ответ: эквиваленты 

 

26. В разделе III «Капитал и резервы» бухгалтерского баланса заполнены показатели 

«Уставный капитал» - 100 тыс.руб., «Собственные акции, принадлежащие обществу, 

задолженность акционеров по оплате акций» - 16, «Резервный капитал» - 5 тыс. руб., 

«Нераспределенная прибыль» - 21 тыс. руб. Значение по строке «Итого по разделу III» 

равно … тыс.руб. 

Правильный ответ: 110 

 

27. На конец отчетного периода в организации имеются следующие остатки по счетам 

учета расчетов: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» (дебет) – 920000 руб., 63 

«Резерв по сомнительным долгам» - 36000 руб., 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

(дебет) – 15000 руб., 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (кредит) – 57000 

руб. Значение по статье «Дебиторская задолженность» бухгалтерского баланса составит 

…. тыс.руб. 

Правильный ответ: 899  

 

28. Для заполнения значения по статье «Оценочные обязательства» раздела V 

«Краткосрочные обязательства» используются остатки по счету 

Правильный ответ: 96  

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472684/77b619699361a508f28d21ef1057df288bf865b2/


29. Правильная последовательность статей в разделе V «Краткосрочные обязательства» 

бухгалтерского баланса 

1.Кредиторская задолженность 

2. Оценочные обязательства 

3.Заемные средства 

4.Прочие краткосрочные обязательства 

Правильный ответ: 3,1,2,4 

 

30. Правильная последовательность статей в разделе I «Внеоборотные активы» 

бухгалтерского баланса 

1.Инвестиционная недвижимость 

2. Нематериальные активы 

3.Основные средства 

4.Финансовые вложения 

Правильный ответ: 2,3,1,4 

 

31. Соответствие раздела и статьи, которая отражается в разделе 

1. I «Внеоборотные активы» А.Запасы 

2. II «Оборотные активы» Б.Нематериальные активы 

3. III «Капитал и резервы» В. Резервный капитал 

Правильный ответ: 1-Б, 2-А, 3-В. 

 

32. Соответствие показателя и формы отчетности 

1. Чистая прибыль (убыток) А. Отчет о движении денежных средств 

2. Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) 

Б.Отчет о финансовых результатах 

3. Сальдо денежных потоков от текущих 

операций 

В. Бухгалтерский баланс 

Правильный ответ: 1-Б, 2-В, 3-А. 

 

  



ПК 4.3. Составлять (отчеты) и налоговые декларации по налогам и сборам в 

бюджет, учитывая отмененный единый социальный налог (ЕСН), отчеты по 

страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, а также формы 

статистической отчетности в установленные законодательством сроки 

 

1.Налоговая декларация является одним из видов отчетности. 

(!)Налоговой 

(?)Бухгалтерской 

(?)Статистической 

 

2.Налоговая декларация может составляться 

(?)Только в письменной  форме. 

(!)В письменной или электронной форме 

(?)Только в электронной форме 

 

3.Налогоплательщики обязаны представлять налоговую декларацию в электронной форме  

(?)Если среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год 

превышает 100 человек 

(?)Если создана (в том числе реорганизована) организация с численностью работников 

превышающая 100 человек 

(?)если такая обязанность предусмотрена применительно к конкретному налогу 

(!) во всех вышеперечисленных случаях  

 

4.Подать налоговую декларацию в ФНС в бумажном виде 

(?)может только  лично руководитель организации (предприниматель) или бухгалтер 

(?)может только уполномоченный представитель организации (предпринимателя) 

(!)может как лично руководитель организации (предприниматель) или бухгалтер, так и 

только уполномоченный представитель организации (предпринимателя) 

 

5.Если налогоплательщик обнаружит в представленной декларации факт 

неотражения/неполноты отражения сведений и/или ошибки, приводящие к занижению 

суммы налога, подлежащей уплате в бюджет, налогоплательщик обязан представить 

….налоговую декларацию  

Правильный ответ: уточненную 

 

6. Представление отчетности в электронной форме осуществляется по 

телекоммуникационным …связи (ТКС)  

Правильный ответ: каналам 

 

7. При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем ее представления 

считается  

(!)дата отправки почтового отправления с описью вложения 

(?)дата получения декларации ФНС 

(?)дата отправки почтового отправления с описью вложения или дата получения 

декларации на усмотрение ФНС 

 

8.Лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не 

осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных 

средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам 

объектов налогообложения, представляет по данным налогам  

(!)единую (упрощенную) налоговую декларацию 

(?)единственную налоговую декларацию 



(?)общую налоговую декларацию 

 

9. Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту 

нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее … месяца, 

следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом 

(?)30 числа 

(?)25 числа 

(!)20 числа 

 

10.Если хозяйствующий субъект не представил декларацию в течение 20 рабочих дней по 

истечении установленного крайнего срока подачи этой декларации, то ФНС 

(?)Наложит арест на имущество  

(!)Приостановит операции по счетам организации/ИП 

(?)Выпишет штраф 

 

11. К видам налоговой отчетности относится: 

(?)Только налоговая декларация 

(?)Налоговая декларация и расчет по авансовым платежам 

(?)Налоговая декларация,  расчет по авансовым платежам, расчет по страховым взносам 

 

12. Журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур относятся к регистрам учета 

по … 

Правильный ответ: НДС 

 

13. К регистрам налогового учета НДС относят: 

(!)Книга покупок  

(!)Книга продаж  

(!)Журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур  

(?)Налоговая карточка  

 

14. К регистрам налогового учета при УСН относят: 

(?)Книга продаж  

(?)Журнал учета полученных и выставленных счетов-фактур  

(?)Налоговая карточка  

(!)Книга учета доходов и расходов 

 

15. В состав сведений,  обязательных для включения в налоговую декларацию (расчет), не 

связанных с исчислением и (или) уплатой налогов, сборов, страховых взносов, относят: 

(!) наименования налогового органа 

(!) места нахождения организации (ее обособленного подразделения) или места 

жительства физического лица 

(?)величина налоговых льгот 

(!) номера контактного телефона налогоплательщика, плательщика страховых взносов 

(?)ставка налога. 

 

16.  Налоговая декларация по налогу на прибыль организаций по итогам налогового 

периода представляется  не позднее … марта  года, следующего за истекшим налоговым 

периодом 

Правильный ответ: 25 

 

 

 



17. Сопоставьте учѐтные регистры и виды налогов:  
1. Книга учета доходов и расходов А. Налог на прибыль 

2. Налоговая карточка Б. НДС 

3. Книга покупок, Книга продаж, Журнал учета 

полученных и выставленных счетов-фактур 

В. НДФЛ 

 

4. Путевые листы, карточки учета основных средств Г.УСН 

 

Правильный ответ: 1Г, 2В, 3Б, 4А. 

 

18. Соответствие вида налога и срока представления налоговой декларации по нему 
1. Налог на прибыль организаций А. до 26 февраля 

2. Налог на имущество организаций Б. до 25 марта 

3. УСН (для ИП) В. До 25 апреля 

Правильный ответ: 1-Б, 2-А, 3-В. 

 

19. Расположите последовательно показатели в разделе «Расчет налога» налоговой 

декларации по налогу на прибыль организаций 

1. Доходы от реализации 

2. Расходы, уменьшающие сумму доходов от реализации 

3. Внереализационные расходы 

4. Внереализационные доходы 

Правильный ответ: 1,4,2,3 

 

20. Установите последовательность действий при внесении исправлений в учѐтный 

регистр, составленный на бумажном носителе: 

1. Зачеркивается ошибочный текст или сумма. 

2. Указывается исправленный текст или сумма над зачеркнутым. 

3. Пишется "Исправлено", указывается дата исправления. 

4. Указываются лица, составившие первичный учетный документ ( их должность, 

подпись, фамилия и инициалы). 

Правильный ответ: 1,2,3,4 

 

21. Срок сдачи расчета по страховым взносам за 9 месяцев – не позднее  25 …  

Правильный ответ: октября 

 

22. Организация обязана представить расчет по страховым взносам в электронном виде в 

том случае, если численность работников и иных физических лиц, в пользу которых 

производились выплаты за отчетный/расчетный период, более … человек 

Правильный ответ: 10 

 

23. Срок сдачи формы статистической отчетности «1-Предприятие» за год с 1 марта по 15 

… следующего года 

Правильный ответ: апреля 

 

24. Федеральная служба государственной статистики сокращенно называется … 

Правильный ответ: Росстат 

 

25. На титульном листе расчета по страховым взносам указывается … численность 

работников 

Правильный ответ: среднесписочная 

 

26. Ежемесячные выплаты в пользу застрахованного лица составляют 300 000 рублей. 

Сумма страховых взносов за январь составит … рублей 



Правильный ответ: 90000 

 

27. Срок сдачи расчета по страховым взносам за полугодие – не позднее  25 …  

Правильный ответ: июля 

 

29. Срок сдачи расчета по страховым взносам за I квартал – не позднее  25 …  

Правильный ответ: июля 

 

30. Регистр налогового учета составляется на бумажном носителе и (или) в виде 

электронного документа, подписанного … подписью. 

Правильный ответ: электронной 

  



ПК 4.8. Организация передачи бухгалтерской (финансовой) отчѐтности в 

архив в установленные сроки. 

 
1.Правила хранения бухгалтерской документации содержатся в ФСБУ …/2021 

Правильный ответ: 27 

2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность подлежит хранению экономическим субъектом 

в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела, но не менее  

(?)трех лет после отчетного года. 

(!)пяти лет после отчетного года 

(?)десяти лет после отчетного года. 

 

3.Порядок хранения документов бухгалтерского учета устанавливается статьѐй … 

Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

Правильный ответ: 29 

 

4.Безопасные условия хранения документов бухгалтерского учета и их защиту от 

изменений должен обеспечить 

(?)аудиторская фирма 

(!)экономический субъект  

(?)налоговый орган 

 

5.Для сдачи документов в архив их надо сгруппировать в отдельные дела 

по структурному, функциональному, тематическому признакам и срокам хранения. При 

этом дело на бумаге не должно содержать более … листов  

 Правильный ответ: 250 

 

6.Для сдачи документов в архив их надо сгруппировать в отдельные дела 

по структурному, функциональному, тематическому признакам и срокам хранения. При 

этом толщина папки должна быть не более .. см 

Правильный ответ:4. 

 

7.Создание архива в целях хранения образовавшихся в процессе деятельности архивных 

документов 

(?)Является обязанностью экономического субъекта 

(!)Является правом экономического субъекта 

(?)Запрещено для всех экономических субъектов 

 

8.Установите соответствие вида документа и срока его хранения в организации 
1.Свидетельство о постановке на учет 

в налоговой инспекции, уведомление о снятии 

с учета 

А.Постоянно 

2. Бухгалтерская (финансовая) отчетность Б.1 год 

3. Расчеты по страховым взносам В. 50 лет 

Правильный ответ: 1-Б, 2-А, 3-В. 

 

9.Подготовка к передаче документов в архив осуществляется в следующей 

последовательности: 

1.расположить документы в хронологическом порядке 

2. пронумеровать страницы, прошить 

3.составить опись — список документов с порядковыми номерами, названиями 

и количеством страниц. 

Правильный ответ: 1,2,3 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_345020/b3de45e343fa05e18de962307e1939cf3b1509bb/#dst101165
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_408090/76ea1259b80da124beb5aaa64bb6488d356726d4/#dst100062


10.Хранить электронные документы нужно 

(?)на любом одном носителе 

(!)минимум на двух разных носителях 

(?)минимум на трех разных носителях 

 

11.Требования к помещению архива.  

(!)Архив не может размещаться на чердаке или в подвале.  

(?)Архив может размещаться только в подвале 

(?)Архив может размещаться только на  чердаке 

 

12.При приеме-передаче  бумаг нужно присутствие  

(?)Только сотрудника архива 

(?)Работника архива и двух сотрудников организация 

(!)Двух специалистов — сотрудника архива и работника организации 

 

13.Одной из основных единиц учета архивных документов является архивный … 

Правильный ответ: фонд 

 

14.Одной из основных единиц учета архивных документов является …. хранения 

Правильный ответ: единица. 

 

15. Данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной 

регистрации и накоплению в … бухгалтерского учета. 

Правильный ответ: регистрах 

 

16. Установите последовательность действий при внесении исправлений в учѐтный 

регистр, составленный на бумажном носителе: 

1. Зачеркивается ошибочный текст или сумма. 

2. Указывается исправленный текст или сумма над зачеркнутым. 

3. Пишется "Исправлено", указывается дата исправления. 

4. Указываются лица, составившие первичный учетный документ ( их должность, 

подпись, фамилия и инициалы). 

Правильный ответ: 1,2,3,4 

 

17. Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 

(!)наименование регистра; 

(!)наименование экономического субъекта, составившего регистр; 

(!)дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен 

регистр; 

(?)печать  

 

18. Формы регистров бухгалтерского учета утверждает …экономического субъекта по 

представлению должностного лица, на которое возложено ведение бухгалтерского учета. 

Правильный ответ: руководитель 

 

19. Регистр бухгалтерского учета составляется на бумажном носителе и (или) в виде 

электронного документа, подписанного … подписью. 

Правильный ответ: электронной 

 

20. Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 

(!) наименование регистра; 



(!) величина денежного измерения объектов бухгалтерского учета с указанием единицы 

измерения; 

(?) печать 

(!) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов 

либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

 

21. Обязательными реквизитами регистра бухгалтерского учета являются: 

(?) приложение 

(!) дата начала и окончания ведения регистра и (или) период, за который составлен 

регистр; 

(!) наименования должностей лиц, ответственных за ведение регистра; 

(!) подписи лиц, ответственных за ведение регистра, с указанием их фамилий и инициалов 

либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. 

 

22. Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской 

(финансовой) отчетности влечет наложение административного штрафа на должностных 

лиц в размере от 5000 до … рублей. 

Правильный ответ: 10000 

 

23. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается: 

(?)занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 5 % вследствие искажения данных 

бухгалтерского учета; 

(!)искажение любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в 

денежном измерении, не менее чем на 10 процентов; 

(!)регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета  

или притворного объекта бухгалтерского учета; 

(!)ведение счетов бухгалтерского учета вне применяемых регистров бухгалтерского учета; 

 

24. Под грубым нарушением требований к бухгалтерскому учету, в том числе к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности понимается: 

(!)занижение сумм налогов и сборов не менее чем на 10 процентов вследствие искажения 

данных бухгалтерского учета; 

(!)регистрация в регистрах бухгалтерского учета мнимого объекта бухгалтерского учета  

или притворного объекта бухгалтерского учета; 

(!)составление бухгалтерской (финансовой) отчетности не на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета; 

(?)отсутствие у экономического субъекта копии первичных учетных документов. 

 

25. Должностные лица освобождаются от административной ответственности за 

административные правонарушения, в следующих случаях: 

(!)представление уточненной налоговой декларации (расчета) и уплата неуплаченной 

суммы налога (сбора) вследствие искажения данных бухгалтерского учета, а также уплата 

соответствующих пеней;  

(!)исправление ошибки в установленном порядке (включая представление 

пересмотренной бухгалтерской (финансовой) отчетности) до утверждения бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке.  

(?)исправление ошибки корректурным способом 

 

  



4. ПОРЯДОК ЗАЩИТЫ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

4.1. Процедура защиты курсовой работы 

 

По дисциплине МДК.04.01 «Технология составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности» предусмотрена курсовая работа. Защита курсовой работы проводится с целью 

выявления соответствия уровня и качества подготовки обучающихся Федеральному 

государственному образовательному стандарту среднего профессионального образования 

по данной специальности. 

Курсовые работы выполняются в срок, определѐнный руководителем, а защита курсовых 

работ проводится в рамках квалификационного экзамена.  

Руководитель курсовой работы:  

- оказывает помощь в разработке индивидуального плана по выполнению курсовой 

работы; 

- по возможности рекомендует обучающемуся необходимую основную литературу, 

справочно-нормативные и другие источники по теме курсовой работы;  

- консультирует по вопросам содержания и последовательности выполнения курсовой 

работы;  

- осуществляет контроль за ходом выполнения курсовой работы. 

Для осуществления контроля за ходом и качеством выполнения обучающимися курсовой 

работы кафедры, ответственные за реализацию профессиональных модулей, назначают 

сроки и организуют защиту курсовой работы в рамках квалификационного экзамена.  

Защита курсовой работы осуществляется в устной форме, продолжительность защиты как 

правило не превышает 15 минут. Для доклада основных положений курсовой работы, 

обоснования выводов и предложений обучающемуся предоставляется не более 7 минут. 

После доклада обучающийся должен ответить на замечания научного руководителя, а 

также на заданные членами комиссии вопросы по теме курсовой работы. По результатам 

защиты выставляется дифференцированный зачѐт определяемый оценками «отлично»,  

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». Оценка курсовой работы даѐтся 

членами Комиссии по защите курсовой работы на еѐ закрытом заседании. Комиссией 

принимается во внимание содержание работы, обоснованность выводов и предложений, 

содержание доклада, отзыв научного руководителя, уровень теоретической и 

практической подготовки обучающегося, а также соблюдение требований по порядку 

оформления работы. Отзыв научного руководителя является важным, но не 

доминирующим фактором в определении оценки. Оценки курсовых работ объявляют в 

тот же день после оформления в установленном порядке протокола заседания Комиссии. 

После защиты курсовая работа хранится на профильной кафедре в течение 3 лет. Если 

защита курсовой работы признано неудовлетворительной, то Комиссия устанавливает, 

может ли обучающийся представить к повторной защите ту же работу с соответствующей 

доработкой или должен написать новую.  

 

4.2. Критерии оценки курсовой работы 

 

При оценке курсовой работы учитываются следующие факторы: актуальность темы 

исследования, степень самостоятельности выполнения работы, новизна выводов и 

конструктивность предложений, качество используемого материала, уровень грамотности, 

а также порядок оформления. Общими критериями оценки качества курсовой работы 

являются: соответствие содержания курсовой работы, по которой она выносится на 

защиту; научно-практическое значение предложений и выводов курсовой работы; 

соответствие требованиям предъявляемым к форме и содержанию; уровень защиты 

курсовой работы. Использование обучающимся при докладе компьютерного проекта или 

раздаточного материала может способствовать повышению оценки на защите. 



Оценка «отлично» выставляется за курсовой работу, которая носит исследовательский 

характер, имеет грамотный изложенный теоретический материал, характеризуется 

логичным и последовательным изложением материала, соответствующими выводами и 

обоснованными предложениями по практическому применению результатов 

исследования. Такая работа должна иметь положительный отзыв научного руководителя, 

при еѐ защите обучающийся показывает глубокие знания вопросов темы, свободно 

оперируют данными исследованиями, вносит обоснованные предложения по 

практическому применению результатов исследования, чѐтко отвечает на поставленные 

вопросы. 

Оценка «хорошо» выставляется за работу, которая носит исследовательский характер и 

имеет грамотно изложенный теоретический раздел, характеризуется логичным и 

последовательным изложением материала, однако имеет не вполне обоснованные выводы 

и не имеет предложений по практическому применению результатов исследования. При еѐ 

защите обучающейся показывает знания вопросов темы, оперирует данными 

исследованиями без особых затруднений, отвечает на поставленные вопросы. 

Оценка «удовлетворительно» выставляется за работу, которая носит в большей степени 

описательный, а не исследовательский характер, работа имеет теоретический раздел, 

базируется на практическом материале, но характеризуется не последовательностью в 

изложении материала, представленные выводы автора не обоснованы, в отзыве научного 

руководителя имеются серьѐзные замечания по содержанию работы и методики анализа, 

при еѐ защите обучающийся проявляет неуверенность, показывает слабые знания 

вопросов темы, не даѐт полного аргументированного ответа на заданный вопросы. 

Оценка «неудовлетворительно» выставляется за работу, которая не носит 

исследовательского характера и не отвечает требованиям, изложенным в учебных 

методических указаниях по выполнению курсовой работы, в курсовой работе нет выводов 

либо они носят декларативный характер, в отзыве научного руководителя серьѐзные 

замечания. При защите курсовой работы обучающий затрудняется отвечать на 

поставленные вопросы по теме, не знает теории, при ответе допускает существенные 

ошибки. К защите не подготовлены наглядные пособия и раздаточные материалы. Оценка 

«неудовлетворительно» может быть также выставлена обучающемуся представившему на 

защиту чужую курсовую работу, написанную или уже защищѐнные в другом ВУЗе или на 

другой кафедре. Подобные работы вообще не принимаются к рассмотрению членами 

Комиссии, а обучающийся обязан разработать новую тему, которая определяется 

профильной кафедрой. 
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